
 

 

ZÁPIS 

ze společného jednání pracovních skupin 

OBČANÉ OHROŽENÍ SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM  
A SOCIÁLNĚ VYLOUČENÍ 

 A  

PROTIDROGOVÁ PREVENCE 

 

DATUM: 23.04.2024 

MÍSTO KONÁNÍ: Renarkon, o.p.s. – Centrum primární prevence  

 

PROGRAM 

1. Volba manažera PS Protidrogové prevence  
 
2. Představení činnosti spolku Medici na ulici 

3. Představení projektu Zdravotního ústavu v Ostravě 
 
4. Propojování aktivit terénních programů 
 
 

Ad 1. Volba manažera  

- řešeno v samostatném zápise 

Ad 2. Představení činnosti spolku Medici na ulici 

- Medici na ulici fungují v ČR od roku 2020 jako zapsaný spolek, 

- Medici na ulici již fungují na všech lékařských fakultách v ČR, v Ostravě od jara 2023, 

- terén mají členové spolku každý 2. čtvrtek, snaží se obcházet místa s vyšší koncentrací osob bez 

přístřeší, 

- je navázána výborná spolupráce s Armádou spásy, kdy Medici mají zázemí v prostorách 

Adelante U Nových válcoven, 

- v zimních měsících měli terén spojený s pracovníky Armády spásy při rozvozu polévky 

- činnost Mediků na ulici je podporována i vedením lékařské fakulty – pan děkan domluvil 

i spolupráci s firmou CANIS, která poskytla darem termoponožky pro klienty, 

- finančně a materiálně je činnost ostravské pobočky Mediků zajišťována brněnskou pobočkou, 

- financování projektu je zajišťováno především z darů dobrovolných dárců či charitativních 

sbírek. 

- bližší informace o spolku Medici na ulici najdete na webu https://medicinaulici.cz/, 

- ostravské mediky můžete kontaktovat prostřednictvím e-mailu: 
medicinauliciostrava@gmail.com 

- přílohou zápisu zasíláme i prezentaci 

 

https://medicinaulici.cz/
mailto:medicinauliciostrava@gmail.com


 

 

Ad 3. Představení projektu Zdravotního ústavu v Ostravě 

- Lékařská fakulta OU bude letos realizovat několik Dnů zdraví díky podpoře statutárního města 

Ostravy v rámci projektu s názvem "Screening zdravotního stavu obyvatel v sociálně 

vyloučených lokalitách" ve spolupráci se Zdravotním ústavem se sídlem v Ostravě a dalšími 

organizacemi. 

- V rámci těchto akcí bude obyvatelům zdarma poskytnuto zdravotní poradenství, měření cukru 

a cholesterolu v krvi, krevního tlaku a vyšetření vybraných infekčních nemocí, některé akce 

budou také doplněny o prohlídku zubů.  
- Termíny akcí:  

o úterý 28.05. cca 12:00–18:00 u bytového domu Hulvácká 8,  

o sobota 22.06. cca 10:00–20:00 v rámci poutě ve Vítkovicích,  

o pondělí 01.07. cca 8:00–17:00 Úřad práce ČR, kontaktní místo Moravská Ostrava. 

- Vzhledem ke způsobu přenosu vyšetřovaných infekčních nemocí jsou možné reaktivní/pozitivní 

případy také mezi IUD. Chtěli bychom požádat o spolupráci organizace působící v oblasti 

protidrogové prevence, jednak v oblasti propagace akcí (informování klientů o možnosti 

využít zdravotní poradenství v uvedených termínech), a také v oblasti následné péče 

a poradenství u IUD v rámci zamezení dalšího šíření těchto nemocí, např. díky harm reduction 

výměnným programům, či podporou v léčbě. 
- Kontakt: 

Mgr. Petra MACOUNOVÁ 

Oddělení podpory zdraví 

e-mail: petra.macounova@zuova.cz 

Mobil: 731 272 263 

Tel.: 596 200 494 

ZDRAVOTNÍ ÚSTAV se sídlem v Ostravě 

Partyzánské náměstí 2633/7, 702 00 Ostrava- Moravská Ostrava 

web: https://www.zuova.cz/ 

 
Ad 4. Propojování aktivit terénních programů 
 

Členové pracovních skupin se rozdělili do skupinek a společně hledali odpovědi na otázky: 

1. Co konkrétně v rámci terénu nabízíte a kde v Ostravě působíte? Víte o nějakých nepokrytých 

potřebách v terénu?  

2. Jaká je, nebo by mohla být vaše vzájemná spolupráce? V čem konkrétně? Co se daří a co je 

potřeba rozvíjet?  

 
Výstupy: 
 
Co konkrétně v rámci terénu nabízíte a kde v Ostravě působíte?  

- V rámci celé Ostravy 

- Poradenství, doprovody, právní poradenství, kurzy češtiny, vyhledávání lékařů, testování, 

výměnný program, sociální poradenství, rehabilitaci osob po výkonu trestu, hledání bydlení, 

hledání zaměstnání, depistáže, monitoring osob bez přístřeší… 

 
Zjištěné nepokryté potřeby  

- Následná péče pro děti po zletilosti (z náhradní rodinné nebo ústavní péče, se specifickými 

potřebami v oblasti duševního zdraví) 

- Vyjasnit působnost (územní) 

- Nárůst lidí vyššího věku 

- Absence služeb péče v našich CS, v terénu 

- Ambulantní služby pro děti se závislostí ve věku 12+ 

- Pobytové služby pro osoby ve věku 50+ (duální diagnózy, alkohol. demence, nízkopříjmové…) 

mailto:petra.macounova@zuova.cz
https://www.zuova.cz/


 

 

- Navýšení kapacit terénních pracovníků 

- Noční terény (streetwork) 

- Romští pracovníci ve službách PP nebo jiný způsob práce s romskou komunitou v oblasti 

závislostí na návykových látkách 

- Zapojení recovery koučů + lidí se zkušeností 

- Zvýšit bezbariérovost služeb – pro osoby se zdrav. postižením i finanční 

- Jak téma závislosti s klienty otevírat a dále s tématem pracovat napříč službami  

 
Vzájemná spolupráce? V čem konkrétně?  

- Předávání klientů do jiných služeb 

 
Co se daří? 

- Síťování 

- Svépomocné skupiny pro klienty 

- Psychoterapeuti v terénu 

- Spolupráce s psychoterapeuty 

- Spolupráce terén + azylové domy + služby pro závislé 

 
Co je potřeba rozvíjet?  

- Doplňovat se vzájemně v tom, co nabízíme x nenabízíme 

- Nebát se toho, co neznáme 

- Potřeba síťování a seznamování ve službách 

- Spolupráce s Mediky na ulici 

 

 

Zpracovala: Jana Abrlová 

Zrevidovala: Lena Michálková, Markéta Héglová 


